楚雄彝族自治州教育体育局
楚雄州教育体育局关于做好疫情防控
“一停四不停一禁止两确保”的通知

各县市教育体育局，楚雄医专，楚雄技师学院，州属各学校：

为认真落实中央、省州关于新型冠状病毒感染的肺炎疫情

防控工作部署，切实保障全州师生和教育系统干部职工的身体

健康和生命安全，确保教育事业稳步健康发展，现就疫情防控

“一停四不停一禁止两确保”要求通知如下，请严格遵照执行。

一、一暂停

暂停开学。各县市、各学校要严格遵守中共云南省委、云

南省人民政府应对新型冠状病毒感染肺炎疫情工作领导小组指

挥部通告第 2 号《关于延迟企业复工和学校开学的通告》，全州

各级各类学校延期至 2 月 17日之后开学，具体开学时间将根据

疫情防控形势另行通知。此前，严禁各学校提前开学、学生提

前返校，不得组织任何形式的线下集中教学活动和集体活动。

二、四不停

（一）不停止学生学习。各县市教育体育局、各学校要制

定延迟开学后学校教育教学和管理方案，充分利用信息化技术、

- 2 -

网络资源和平台，指导学生安排好在家的网络教学、线上答疑、

生活指导等工作，做到学生停课不停学、离校不离师，确保在

非常时期顺利开展各项学习活动，满足学生学习需要。

（二）不停止教师教学。各县市、各学校应组织教师分年

级、分学科，运用教育部云课堂、楚雄教育云、微信群等信息

化平台，多渠道和多形式开展网络授课、网络作业布置、网络

答疑、网络改本、网络检查进度等工作，做到教师停课不停教、

离校不离生。各县市教研室、信息中心、电教馆要为各校提供

资源支持、信息支持、技术支持。

（三）不停止教学研究。各县市教研部门要针对信息化运

用，深入研究云课堂开展的有效手段和形式，不断加强网络学

习的检查指导，提高网络学习的实效性。要探索非常时期学校

教育质量评价方法手段，有效开展督促检查，确保教育质量提

升。

（四）不停止控辍保学。各县市教育体育行政部门和各学

校要适时关注学生思想动向，多渠道分析学生辍学可能性，积

极利用电话、微信等手段开展宣传教育和劝返工作，一旦开学

时间确定，确保所有义务教育阶段学生按时入学，巩固好控辍

保学成果。

三、一禁止

禁止在职教师线上线下有偿补课。各学校教师要严格遵守

《教育部关于印发〈严禁中小学校和在职中小学教师有偿补课

- 3 -

的规定〉的通知》（教师〔2015〕5 号）要求，严禁在职教师线

上线下有偿补课，坚决杜绝违规补课导致的学生集聚的情况发

生。 各县市要设置举报电话，接受社会监督。州教育体育局举

报电话：0878—3121837。

四、两确保

（一）确保疫情防控阻击战取得全面胜利。疫情就是命令，

防控就是责任，各县市教育体育局局长、各学校校长要自觉扛起

疫情防控重大政治责任，强化作战意识，把师生员工的生命安全

和身体健康放在第一位，担当作为、履职到位，绝不允许疫情在

校园发生。各县市教育体育局和各学校要按照相关要求对师生员

工进行逐人全面摸排，准确掌握教师、学生及相关家属寒假期间

外出及身体情况，做到不落一生、不漏一人，分类做好防控预案。

要通过多种渠道加强宣传教育和培训，向师生普及疫情防控知

识，提升防控能力。要提前做好口罩、消毒液、额温枪等疫情防

控物资储备工作，每所学校都要设立留观室和隔离室，确保人防

物防技防工作要求落到实处。要坚持问题导向，按照“三个不得”

（未确定开学时间之前不得开学、防控条件准备不到位的不得开

学、疑似病例隔离条件措施不到位的不得开学）的原则，“一校

一策”制定相应开学预案，精心做好开学前各项准备工作，确保

假期开学衔接顺畅、各项保障措施到位。

（二）确保教育教学质量持续稳定提高。各县市教育体育

局、各学校要根据具体情况，制定具体的教学和管理方案，组

- 4 -

织和督促好教师线上教和学生线上学，特别要针对初三、高三

等毕业年级学生，制定详细的教学和复习计划，加强跟踪指导

和心理辅导，提高学习效果，确保教育教学质量不断提高。

楚雄州教育体育局

2020年 1 月 31日

（此件公开发布）